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Введение

В последние годы все больше внимания уделяется решению раз-

личных задач с применением машинного обучения и нейронных се-

тей. Одним из наиболее интересных направлений в области примене-

ния современных нейросетевых методов являются диалоговые систе-

мы.

Диалоговая система – это набор программ и алгоритмов, позво-

ляющих человеку вести диалог с программой в манере, свойственной

человеку. Иногда диалоговые системы называют разговорным искус-

ственным интеллектом или ”чат-ботом”.

Задача построения подобных программ является актуальной для

промышленной области, потому что решение задач пользователей пу-

тем диалога с агентом поддержки всегда было и будет оставаться

наиболее простым и эффективным методом. Так как вербальное об-

щение – наиболее естественный для человека способ коммуникации.

Построение хорошей и надежной диалоговой системы заменяющей

работников колл центра, позволило бы существенно сократить за-

траты компаний на найм персонала.

Диалоговые системы можно разделить на системы общего назна-

чения и задачеориентированные. Чем более узкую задачу призвана

решать система, тем проще она может быть устроена. В самом триви-

альном случае система может просто возвращать заранее известный

ответ. Например, текущее время.

Мы хотели бы построить систему, решающую более общую зада-

чу. Для этого в нужно сначала выяснить детально, чего именно хочет

пользователь (задать вопрос и получить ответ). В самой тривиаль-

ной реализации этот сценарий может выглядеть как простой выбор

задачи из списка. С применением такого подхода в промышленности

можно столкнуться уже сегодня. Позвонив в банк или авиакомпанию,
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часто можно услышать робота, который предложит нажать разные

кнопки в зависимости от цели звонка (”Для проверки баланса нажми-

те 1, для уточнения статуса заявки нажмите 2” и.т.п.). Этот подход

хорош тем, что не требует от системы никакой интеллектуальности и

работает очень надежно. Однако занимает много пользовательского

времени и зачастую нервирует. В идеальном случае мы хотели бы,

получив запрос в виде предложения на натуральном языке, напри-

мер ”Какая погода сейчас на улице?”, сразу распознать намерение

пользователя.

Это одна из подзадач в построении диалоговых систем, на ко-

торой хотелось бы сконцентрировать наше внимание в этой работе.

Данная задача является довольно актуальной и стоит уже давно. Так

что для ее решения было предложено множество методик. Подробнее

они будут рассмотрены в разделе ”Обзор литературы”. Большинство

методов ориентировано на работу с английским языком. В основном

потому, что для английского собрано наибольшее количество данных.

Кроме того, английский просто считается языком по умолчанию в на-

учной среде.

В то время как для английского языка достигнуты внушительные

результаты, ситуация с другими языками обстоит несколько иначе.

Представленные модели в большинстве своем обучены на колоссаль-

ном объеме размеченных данных. Сбор и подготовка подобных на-

боров данных для других языков, вместе с последующим обучением

модели, могут занимать существенное время и вычислительные ре-

сурсы. Поэтому простое перенесение достигнутых результатов путем

обучения идентичной модели на другом языке не всегда представля-

ется возможным и рациональным.

Тем не менее, почти для всех мировых языков существуют полные

словари и простые переводчики. Пользуясь общими знаниями о связи

двух языков (словари, параллельные тексты), можно обобщить зна-
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ния одной модели на другой язык, не используя размеченных данных

для второго языка совсем (либо используя совсем немного). Данный

подход в литературе носит название Transfer Learning.

Целью данной работы является построение модели для извлече-

ния намерения из предложения на шведском языке при помощи пере-

носа знаний, накопленных обученной на английском языке моделью.

Шведский язык был выбран из-за его семантической схожести с ан-

глийским. Оба этих языка принадлежат германской языковой группе.

Для того, чтобы протестировать зависимость качества работы мето-

дов от схожести языков, мы также провели ряд экспериментов для

финского языка. Английский с финским находятся в разных языко-

вых семьях и, соответственно, имеют гораздо меньше общего, чем с

шведским.

Выработанную методику можно будет использовать для построе-

ния моделей приблизительно такой же точности для любого другого

языка.
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Постановка задачи

Пусть существует множество команд на английском языке E и

конечное множество намерений K

K = {k1, k2, . . . , kn}

Каждой команде из E однозначно соответствует элемент множе-

ства K. Соответствие обозначим Je

Je : E → K

Тренировочные данные состоят из множеств E,K и соответствия Je.

При этом существует также функция-переводчик T , которая каж-

дой команде на английском языке ставит в соответствие команду на

шведском языке. Множество команд на шведском языке обозначим

S

T : E → S

Целью данной работы является получение функции Js : S → K сопо-

ставляющей любой команде на шведском языке намерение. При этом

должны выполняться два условия.

1. Намерение должно совпадать с намерением перевода шведской

команды на английский язык

∀s ∈ S Js(s) = Je(T
−1(s)) (1)

∀e ∈ E Js(T (e)) = Je(e) (2)

2. Функция Js не должна зависеть от функции T .

Второе условие является определяющим для данной задачи. Если

бы мы могли использовать функцию T в Js, то можно было бы просто

определить Js как в (1) и остановиться на этом. Но это невозможно,
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так как перевод (вычисление T−1) – это слишком дорогостоящая опе-

рация. Мы бы хотели получить функцию, которая была бы достаточ-

но легко вычислимой для использования в мобильных приложениях.

Поэтому вместо прямого перевода команды со шведского языка на

английский и последующего применения существующих алгоритмов

мы постараемся выделить какие-то ключевые атрибуты команды на

шведском языке и использовать их для распознавания намерения.

В силу требования 2 едва ли возможно удовлетворить требова-

ние 1 полностью. Вместо этого поставим задачу построить систему,

которая на тренировочных данных сможет максимально часто пред-

сказывать намерения пользователя правильно. В качестве метрики

качества предсказания будем использовать долю команд в тестовой

выборке, по которой система приняла правильное решение.
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Обзор литературы

Задача построения диалоговых систем лежит в области автома-

тического анализа текстовых данных. Одним из главных вопросов

применения нейронных сетей в данной области является эффектив-

ное представление слов в памяти компьютера. При анализе текстов

необходимо заменять слова на вектора как-то отражающие семанти-

ческий смысл слова.

Наиболее распространенный метод получения векторов слов опи-

сан в работе [14] В данном подходе обучающий текстовый корпус

просматривается окном ширины (2h + 1) слов, и для каждого окна

однослойная нейронная сеть предсказывает центральное слово окна

wt по окружающим wt+i|i ∈ [−h, h] или наоборот. Эти архитектуры

называются Continuous Bag-of-words и Skipgram соответственно. Ми-

нимизируя ошибку предсказания, нейронная сеть строит проекцию

слов в векторное пространство заранее определенной размерности.

При достижении заданной точности предсказания или определенного

числа эпох, алгоритм генерирует словарь с векторными представле-

ниями для слов из обучающего корпуса.

Данный подход позволяет получить вектора, обладающие свой-

ством семантической близости. Мы можем надеяться, что слова, об-

ладающие схожим смыслом, будут находиться рядом в построенном

векторном пространстве. После того как методы описанные в [14] по-

казали свою эффективность в ряде задач обработки текстов [15], бы-

ло разработано и предложено несколько похожих методов построения

векторов слов, таких как ELMo [17] и GloVe [16].

В данный момент большинство методик обработки естественного

языка так или иначе использует вектора слов.

В нашей работе мы использовали дополненную реализацию ориги-

нального алгоитма word2vec ”fastText” [2]. В отличие от оригинальной
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Рис. 1. Архитектуры нейронных сетей, представленные в [14] для ок-

на ширины h = 5

архитектуры, этот подход, помимо полных слов контекста, использу-

ет для обучения части слов, что позволяет предсказывать вектора

слов для слов, отсутствующих в тренировочной коллекции.

Для работы с последовательностями слов (предложениями) ча-

сто применяются рекуррентные нейронные сети, описанные в статьях

[18], [11]. Во избежание проблемы затухающих градиентов при обу-

чении используют различные архитектуры рекуррентных модулей,

способные лучше ”запоминать” информацию. Например, LSTM [10]

или GRU[5].

В статье ”Attention is all you need” [19] группа исследователей из

Google описывает принципиально новый подход к обработке последо-

вательной текстовой информации и, в частности, к переводам. Вме-

сто классической архитектуры рекуррентных нейронных сетей с ис-

пользованием LSTM или GRU модулей авторы предлагают так на-

зываемый механизм внимания, который позволяет более качественно

представлять информацию, содержащуюся в предложениях на этапе

кодирования. Такую сеть так же называют ”Трансформер” из-за гиб-

кости внутренней структуры, позволяющей получать разную инфор-
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мацию о кодируемом предложении в зависимости от запроса. Многие

современные автоматические переводчики пользуются этой техноло-

гией.

В нашей работе мы пользовались готовой системой автоматиче-


[…]


1) Как и в случае с линейным преобразованием, предсказанным

классом шведского предложения считался класс английского

предложения из тестовой выборки, чей USE вектор ближе всего

к выходу сети.

2) Вектор, полученный рекуррентной сетью, подавался на вход

обученному на тренировочных USE векторах линейному класси-

фикатору. Метка, предсказанная классификатором, считалась

меткой шведского предложения.
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3. Результаты

Для проверки гипотезы о том, что качество переноса знаний силь-

но зависит от семантической схожести языков, мы провели часть экс-

периментов не только для шведского, но и для финского языка.

3.1. Модели векторов предложений

В данной таблице представлены точности классификации запро-

сов пользователя по классам в зависимости от используемой техно-

логии получения векторов предложений.

Таблица 2. Точность классификации для линейных моделей, основан-

ных на векторах предложений для разных языков

Модель Английский Шведский Финский

FastText-avg 91.9% 88.3% 84.4%

FastText-uw-avg 96.2% 94.2% 94.3%

ELMo-avg 97.7% 96.0% 95.3%

USE 96.8% – –

Можно заметить, что предложенный нами метод взвешивания fastText

векторов перед усреднением (fastText-uw-avg) позволил существенно

улучшить качество классификации. Полученные вектора предложе-

ний почти сравнялись по качеству с ELMo-avg векторами.

3.2. Линейное преобразование

В ходе работы было протестировано 6 различных пар представ-

лений предложений на английском и шведском языках. Для каждой

пары мы вычисляли матрицу преобразования векторов с шведского
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языка на английский, и пользовались ею для предсказания класса

шведского предложения.

В таблице представлен средний процент правильно предсказан-

ных меток и среднеквадратичная ошибка после кросс-валидации в за-

висимости от используемых векторов предложений для разных язы-

ков.

Таблица 3. Точность модели с линейным преобразованием векторов

предложений

Шведский Английский Точность Ошибка

FastText-avg ELMo-avg 86.2 0.00745

FastText-avg USE 89.6% 0.00083

FastText-uw-avg ELMo-avg 88.8% 0.00881

FastText-uw-avg USE 91.2% 0.00095

ELMo-avg ELMo-avg 89.1% 0.00682

ELMo-avg USE 91.5% 0.00081

Также мы проверили две наиболее интересные пары для финского

языка.

Таблица 4. Точность модели с линейным преобразованием fi-en

Финский Английский Точность Ошибка

FastText-avg USE 88.6% 0.00089

FastText-uw-avg USE 91.8% 0.00093

3.3. Нейронная сеть

Описанная выше архитектура по векторам слов fastText на швед-

ском языке предсказывала вектора USE для английского. Было про-
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тестировано два метода предсказания класса. С использованием ”бли-

жайшего соседа”, и с использованием USE классификатора. В таб-

лице приведен процент правильно предсказанных меток шведских

предложений и среднеквадратичная ошибка между предсказанными

и реальными векторами USE.

Таблица 5. Точность модели с нейронной сетью для шведского языка

Рекуррентные модули Метод предсказания Точность Ошибка

GRU Ближайший сосед 94.2% 0.00068

GRU USE классификатор 96.4% 0.00068

LSTM Ближайший сосед 93.7% 0.00069

LSTM USE классификатор 96.1% 0.00069

Так как сеть с GRU модулями работала незначительно лучше для

пары английский-шведский, при тестировании финского языка мы

ограничились только этой архитектурой.

Таблица 6. Точность модели с нейронной сетью с GRU модулями для

финского языка

Метод предсказания Точность

Ближайший сосед 94.0%

USE классификатор 96.4%

Средний квадрат отклонения предсказанных USE векторов от ре-

альных значений на тестовой выборке составил 0.00069.

Можно заметить, что полученная архитектура предсказывает мет-

ку предложения по fastText векторам лучше, чем рассмотренный ра-

нее линейный классификатор, не использующий знания о связанных

английских предложениях и их USE векторах.
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Для сравнения мы также пробовали предсказывать метку класса

по USE вектору на основании метки ближайшего соседа в простран-

стве USE векторов без каких-либо преобразований. На всем наборе

данных мы получили точность в 94.3%
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Выводы

В данной работе ставилась задача оценить эффективность перено-

са опыта модели с одного языка на другой на примере задачи предска-

зания намерения. В ходе работы было построено несколько моделей,

использующих этот подход. Протестированные алгоритмы показали

точность, сравнимую с точностью простых моделей, работающих на

английском языке для шведского и финского. Вопреки ожиданиям,

точность для финского языка оказалась на том же уровне, что и для

шведского. Это позволяет сделать вывод об эффективности предло-

женных методов и возможности их использования в реальных зада-

чах для широкого круга языков.

Было замечено что GRU модули в нейронной сети работают незна-

чительно лучше, чем LSTM. Вероятно, более простые архитектуры

также позволят достичь сравнимых результатов. Имеет смысл про-

должить эксперименты для поиска максимально простой модели, до-

статочной для полного переноса знаний.

Кроме того, в работе был предложен метод оценки полезности

слов для классификации в конкретной задаче. Результаты этого ме-

тода были применены для улучшения результатов классификации с

использованием одного из алгоритмов.
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Заключение

В работе было рассмотрено несколько моделей построения векто-

ров предложений и изучены особенности различных подходов.

Предложен метод ранжирования слов в предложении по полезно-

сти для классификации и показано, что такое ранжирование может

быть использовано для улучшения некоторых моделей построения

векторов предложений.

Было рассмотрено две методики переноса знаний с одного языка

на другой: с использованием линейного преобразования и с исполь-

зованием нейронной сети с рекуррентными и сверточными слоями.

Обе методики были протестированы в разных конфигурациях на

разных входных данных. Были получены результаты и показано, что

перенос знаний при помощи адаптации векторов слов нейронной се-

тью позволяет увеличить точность по сравнению с линейной моде-

лью, работающей в одном языке.
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