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«Метод межъязыковой адаптации диалоговых систем»

В квалификационной работе ставится задача адаптации диалоговой
системы, реализованной для одного языка, на другой. При этом
подразумевается использование менее ресурсоёмких средств, чем полный
электронный перевод заданной пользователем команды.

Для демонстрации предложенного подхода реализован алгоритм
извлечения одного атрибута – «намерение». Имеется команда на
английском языке и некоторый «черный ящик», который способен
извлечь «намерение» пользователя из этой команды. Необходимо
адаптировать этот черный ящик для других языков, в работе это
шведский и финский.

В качестве тренировочных и тестовых данных использовалась
коллекция из более чем 13000 запросов пользователей на английском
языке, где каждый запрос относится к одной из 7 категорий. Эти
запросы были переведены на шведский и финский. По переведенной
команде нужно было восстановить изначальную категорию. В
результате автором предложено два различных подхода, один основан
на простом линейном преобразовании векторного представления
предложений, другой – на более сложном алгоритме, в котором
используются рекуррентные нейронные сети.

Работа производит хорошее впечатление, все поставленные задачи
выполнены, предложенные алгоритмы протестированы и показывают
высокую точность. Тематика исследований несомненно актуальна.

Можно отметить следующие замечания:
– нет полного сравнения с уже существующими подходами;
– не хватает примеров с демонстрацией извлечения других атрибутов .

Тем не менее считаю, что выпускная квалификационная работа
удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к выпускным
квалификационным работам бакалавра и заслуживает оценки «отлично».
Рекомендую Коробкова Н. А. к поступлению в магистратуру.
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